^b Nec hoc solum, etc. Auctor libri de Spiritu et

A excellentioribus animæ dignitatibus jubemur diligere Conditorum, ut quantum a nobis intelligitur, diligatur; et quantum diligitur semper in memoria ^a qua recipitur, habeatur. Nec solum sufficit nobis Deum intelligere, nisi sit in amore ejus voluntas nostra: imo nec sufficit, nisi cum memoria et voluntate opus addatur.

24 CAPUT IV.

Concerti ad Deum.

Tuo vero capiti, frater charissime, addatur gratia spiritualis scientie, que mentem tuam illuminet, et ad vitam æternam, sicut desidero et opto, perducat. Toto enim cordis mei affectu opto, Deumque deprecior, ut semper ad anteriora te extendas, donec pervenias ad sublimem perpetuae beatitudinis coronam, et animi tui nobilitatem, quam in te optime scio, nullis amicorum consiliis, nulla sæcularium ambitione desideriorum, ab amore Christi immutari permittas. Noli tuam bonitatem aliorum malignitate obscurare; sed ubique quantum vales, amabilis coram Deo et omni populo appareas ^b. Non deerit tibi gratia adjuvantis Dei, si tibi aderit voluntas admonitionis sanctæ, quam scipius in Scripturis divinis mens bonitatis tue attendit.

CAPUT V.

Eleemosynam et pia opera suadet.

Esto, quæso ^c, quamvis laicus, ad omne opus Dei promptius, pius ad pauperes ^d et infirmos, consolante

LECTIONES.

Animæ l. c.: « Nec ob hoc solum quidem, quod ad consiliu ^e sanctæ Trinitatis sic excellenter a Conditore conditus es, sed etiam quod ad imaginem et similitudinem suam Creator omnium eum creavit, quod nulli alteri ex creaturis donavit; quæ imago diligentius in interioris hominis dignitate et nobilitate est consideranda. » Et quia facile est inventis addere, fuse prosequitur exponere, quomodo anima in suis operationibus et potentis sit imago Dei omnia vivificantis, moventis, gubernantis: deinde recedit in sensus et verba Paulini, ut mox patebit.

^c Tres habes a Patre, et Filio, et Spir. S. dignitates. Scriptor laudatus sic: « Et licet unius sit anima ^f nature, tres tamen in se habet vires, id est, intellectum, voluntatem, et memoriam: quod idem, licet aliis verbis, in Evangelio designatur, cum dicitur: Diliges Dominum, etc. » Pergit hic exponere generationem Filii et processionem Spiritus sancti in divinis per intellectum et voluntatem, quæ applicat animæ et potentis ejus.

^d In his tribus divinam imaginem. Citatus auctor: « Atque in his tribus divinam imaginem gerit mirabiliter in sua natura noster homo interior, et ex his quasi excellentioribus animæ viribus jubemur diligere conditorem, ut in quantum intelligitur, diligatur; et in quantum diligitur, semper in memoria habeatur. Nec solum sufficit de eo intellectus, nisi sit in amore ejus voluntas. Imo nec hæc duo sufficiunt, nisi memoria addatur, quo semper in mente intelligentis et diligentis maneat Deus. » Hæc mea sententia satis evincunt scriptorem istum, quicunque tandem fuerit, a Paulino plurima suis mutualum.

tor mœrentium, compatiens miseriis omnium, largus in eleemosynis, memorans evangelicæ viduæ duo minuta (*Luc. xxi, 2*), et prophetam dicentem : *Frange esurienti panem tuum* (*Isa. lii, 7*), at caute¹ p̄evi-
dens discretionem eleemosynæ, ita ut utrisque,
danti scilicet et accipienti, solatium sit.

CAPUT VI.

Consiliariorum delectus.

Itaque non solum de salute tua, verum etiam de
militiorum profectu et prosperitate meditare. Elige
tibi consiliarios ^a optimos ², Deum timentes, et veri-
tatem amantes. Sæpe enim adulatores blanda facie
decipiunt animas audientium se, et perpetua morte
interimunt. De talibus enim dicit Psalmista : *Quoniam*

¹ PP. BB. cave. ² Ven. bonos. ³ PP. BB habitus.

NOTÆ.

^a *E'ige tibi consiliarios optimos.* Hinc argue viri, qui scribent, dignitatem. De consiliariorum vero
necessitate audi Joan. Antonium Campanum de ge-
rendo magistratu : « Fingunt poetæ Jovem, cum quid
gravius sit delibrandum, convocare reliquos deos in
concionem, et in ordine rogare sententiam, ut intel-
ligamus eo magis consulendos esse mortalibus eos qui
rerum prædicti sunt experientia, qua sunt ingenio he-
betiore atque obtusiore quam dii. » Qui autem con-
sulendi sint, paulo ante dixerat : « Cum ad moderan-
dam rem publicam fueris designatus et in magistratu
constitutus, non rejicias quorum sit opinio laudata,
sed eos in consultatione magnarum rerum, quæ in di-
scretionem veniant, admittas, andias, attendas. »

^b *Amici tibi. Ecclesiasticus. cap. vi, v. 6,* sic ha-
bet : *Mu'ti pacifici sint tibi, et consiliarius sit tibi unus
de mille.* Vel, ut legit Vatablus : *Fac bencoros habeas
multos; at unum de mille consiliarium.* Quibus con-
cinit Bensira alphabeto 2, litt. *qimel*, dum sic ait :
*Patefac arcana tuum uni e mille, licet... multi
suerint qui pacem tuam querant.* Hæc et plura alia
habes apud Cornelium in hunc sanctæ Scripturæ lo-
cum.

^c *Locus longe tulisset, etc.* Vulgares amicitias ab-
sentiam solvere, vel saltē per eam refrigerescere, sa-
tis notum. Aristoteles Moral. Nicomach. lib. viii,
cap. 5 : « Si dinturna absentia fuerit, amicitiae quo-
que videtur oblivionem inducere, unde dictum est :
multas jam amicitias dissolvit inaffabilitas. » Et
Claudianus epist. v. 152, quæ est 3 ad Olybrium :

... spatio debilitatur amor.

Propertius, lib. iii, v. 869, sive ad Cynthiam epig. 19 :

Quantum orulis, animo tam procul ibit amor.

Sed hæc in amicitias, quas natura, non virtus con-
stituit. Quæ enim virtute coalescent, absentiam non
formidant. Hinc Athenæus Dipnosoph. lib. v, c. 2 :
*Μεταθρωποτάταν τῶν παρομιῶν, id est, ad agorārum
omnium inhumanissimum* **25** *vocat illud : Τολού φί-
λου ραι ὅτες, οὐρ τοῖσι φίλοι, id est, Procul amici de-
gentes, non sunt amici.* Idenque Ennodius Ticinensis,
lib. v, epist. 4, scribent Eliseæ. « Vivit in quacun-
que terrarum parte proximitas . . . per discretas
regionum charitas damna non sentit; quando in eis
qui habitatione separantur, presentis vice tene-
tur affectio. » Dolebat Turpilius, in Fragm., v. 11,
se hac in re ex aliorum moribus estimari :

*Nunc me ex aliorum ingenis iudicat intertrapido
(quorum amicitias levat).*

Non bujusmodi autem erat Paulini amicitia in Hen-
rico.

^d *Charitas, quæ deserit potest, nunquam vera fuit.*
Hic nobis licet aliqua longius immorari, ut quorundam
vitiligitorum criminationibus fiat satis. Impro-

A *Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent :*
confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos (*Psal. lii, 6*).
Et Apostolus dicit : *Si hominibus placet, Christi
servus non essem* (*Gal. i, 10*). Unusquisque amicus
ad ædificationem, non ad destructionem, placeat
proximo suo, quia non omnis amicus consiliarius
esse poterit, dicente Scriptura : ^b *Amici tibi sunt
multi, consiliarius autem unus* (*Eccl. vi, 6*).

CAPUT VII.

Amicitia vera.

Licet enim me mutationis locus ^a longe ^c tulisset
a vobis corpore, sed nullatenus charitate : quia cha-
ritas, ^d quæ deserit potest, nunquam vera fuit. Ideo
intima amicitiarum charitate, quantum possumus ;

VARIANTES LECTIONES.

B hant enim hanc Paulini sententiam, quia constat cha-
ritatem veram posse aliquando deseriri. Omnis enim
qui peccat a charitate excidit, ipsamque deserit. Pecc-
tatur autem, heu nimis sæpe ! Hæc verba nomine
Augustini citantur a Gratiano, de pœnit., dist. 2, c.
charitas, qui addit : « Non autem habet charitatem
qui aliquando peccaturus est criminaliter. » Quod
falsum esse nemo catholicus ambigit, et quod glossa
habet ibi æque falsum est. « Gratianus, inquit, per
multas auctoritates ostendit quod charitas amitti non
potest ; quia si videatur amitti, non fuit vera chari-
tas. » Insra autem idem Glossator rem explicare con-
atur rō quæ deserit potest, addendo, *id est quam conti-
ngit deserit rel de facili et rō vera, adden'o, id est
perseverant, finalis.* Vel *vera, ad ritum ducens, id est
ab beatitudinem riernam.* Sed pace Gratiani et Glos-
satoris, non erat locus hic afferendus pro vera chari-
tate supernaturali, qua dicimus et sumus amici Dei
per gratiam, qui tantummodo de humana intelligentia
est. Patet textum consideranti. Ait enim Paulinus
ad comitem amicum : « Licet me mutationis
locus longe tulisset a vobis corpore, sed nullatenus
charitate, quia charitas quæ deserit potest, nunquam
vera fuit. Ideo intima amicitiarum charitate, quantu-
m possumus Domino Christo conjungamur. » Vi-
den de qua loquitur charitate? nempe de amicitia
amore, qua paribus studiis et votis, ut amici boni et
unanimis, tendant ad conjunctionem cum Christo
Iesu. Alia enim erat amicitia qua unirentur Christo,
et hæc supernaturalis est charitas; alia qua se mu-
tuuo soverent ad Christi amicitiam charitatemque
promerendam : et hæc est naturalis humanaque cha-
ritas, et de hac intelligendus, quia de hac loqueba-
tur, Paulinus. Evidet verbum *charitas* his scrupu-
lum injectit, quam nomine charitatis non aliud amor
quam supernaturalis, quo Deum diligimus, sit intel-
ligendus. Sed profani quicunque scriptores passim usur-
pant non ad divinam, sed ad humanam amicitiam
significandam. Levius, dec. 1, lib. x, cap. 17 : « Tan-
tusque ardor militum fuit, et *charitate* ducis et spe
majoris... præde, ut uno die... urbem caperent. Ci-
cero, lib. i de Finibus, « Benevolentiam sibi conci-
lliant, et quod aptissimum est ad quiete vivendum,
charitatem. » Quin ubi charitatem refert idem Cicero
ad deos, illud ipsum verbum et ad homines refert, ut
facit lib. de oratoriis partitionib. : « Aut charitate
moventur homines ut deorum, ut patriæ, ut parentum;
aut amore, ut fratum, ut conjugum, ut libe-
rorum, ut familiarium. » Sed hæc (ut usurpem ipsius
Tulli verba, lib. i de Oratore) quasi per transennam
prætereunte strictim aspergimus. Igitur charitas et de
humana amicitia dicitur. De hac et in hoc sensu locu-
tum suisse Paulinum qui attente consideret nemo
ambiget. Hanc sententiam hausit ab Hieronymo, qui

D **7**
Digitized by Google

Domino Christo conjugamur, quia ipse ait: *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis* (Joan. xv, 14). Et iterum ad discipulos suos: *Jam non dicam vos servos; sed amicos meos* (*Ibid.* 15).

CAPUT VIII.

Amicitia Dei et mandatorum commandantur custodia,

Et si præmia æternæ vitæ volumus promerer, illius præcepta totis viribus satagamus custodire. Præcepta namque ejus nolentibus & gravia sunt, volentibus levia, sicut ipse ait: *Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (*Matth.* xi, 30). Et iterum: *Super quem requiescam, nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos?* (*Isa.* LXVI, 2.) Sæculi enim & amicitia aut lucro, aut beneficiis, aut diversis honoribus constat: Salvatoris autem amicitia in se et proximos diligendo consistit. Igitur quotiescumque bonis actibus mandata Christi facimus, toties Christi amici vocamur. Ille nos semper invitat ad amicitiam suam et diabolus invidens querit nos mergere in infernum. Salvator nos amat, et proditor nos odit: ideo non prætermittamus Redemptorem, nec sequamur prædonem. Charior nobis sit qui libertati restituit, quam qui nos captivavit, et servituti subdidit. Semper ante oculos cordis pone, quod non amicorum turba, nec familiæ multitudine, non auri argentei congestio, non gemmarum lapilli fulgentes, non vindemiarum ubertas, non densitas segetum, non juncunditas extensa pratorum possunt animæ exequunti

VARIANTES

¹ Bened.; at Venet. sed potius lugent qui ea diligunt trib. beat. ² Bened.; at Venet. et rememoremur. ³ Sic Ven. et apud Bened. deest, in nobis. ⁴ Sic Bened.; at Ven. infligit. ⁵ Bened. in marg. *Mss.* non habent, fontemque. ⁶ Bened. in marg. *Mss.* nobis. ⁷ Sic Ven.; at Bened. tardamus.

A de corpore ullum afferre præsidium; sed ¹ plus lugent ² qui ea plus diligunt. Ideo diligendus est verus amicus noster Dominus Jesus Christus, qui præsentem felicitatem ³ et æternam nobis tribuet beatitudinem. Nam Redemptor noster ideo dicitur, quia nos redemit a diaboli captivitate: et Salvator, salvando nos a peccatis nostris: Adjutor, adjuvando nos in opportunitatibus, in tribulatione: Protector, protegendo nos, ut inter inimicos nostros maneamus illæsi: susceptor, suscipiendo nos in æterna tabernacula. Ideo charitatem et præcepta et amorem tanti amici nostri totis viribus adimpleamus, et nobilitatem imaginis illius in nobis servemus. ⁴ Rememoremus semper quam inclitus et valde glorus est imperator et amicus noster. Ille a nobis non aliud **B** querit munus, nisi spiritale. Caveamus ⁵ quantum possumus, ne aliquid in nobis ⁶ inveniat, quod oculos ejus offendat. Et si forsitan, ut solet humanæ fragilitatis conditio, aliquam negligentiam maculam malignus spiritus in nobis ⁷ inficit, citius per confessio-nem et pœnitentiam fontemque ⁸ lacrymarum abluere eam omni studio festinemus, ne diu sine amici nostri maneamus amplexu, quia paratior est nos recipere ⁹ quam perdere, tantum si non tardeamus ¹⁰ de die in diem reverti ad illum. Hæc enim ¹¹ duo mala omnipotens Deus odit in omnibus hominibus, id est, negligientiam revertendi, et desperationem salutis. **C** Tantum hæc absint a cogitationibus procul nostris:

LECTIONES.

¹ Bened.; at Venet. felicitatem nobis et æternæ vita trib. beat. ² Sic Ven. et apud Bened. deest, in nobis. ³ Sic Bened.; at Ven. infligit. ⁴ Bened. in marg. *Mss.* non habent, fontemque. ⁵ Bened. in marg. *Mss.* nobis. ⁶ Sic Ven.; at Bened. tardamus.

NOTÆ.

¹ *Animæ exequunt de corpore.* Uti dicebant illi, quorum voces habes Sap. v, 8: *Quid nobis profuit superbia, aut divitiarum jactantia quid contulit nobis?* Estque illud Psalmi XLVII, 18: *Cum interiorit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus.* Scite Gregorius, lib. v, cap. ii, in I Reg. cap. xii: *Repente quidem alta sæculi corrunt, pulchra transiunt, leta et prospera evanescunt. Nam cum stare in his floribus suis mundus blandiens cernitur, repentina fortuna turbatur; aut festina et omnia deturbante morte concluditur.*

² *Plus lugent qui ea plus diligunt.* Greg. lib. i, Moral. c. 4: *Nunquam sine dolore amittitur, nisi quod sine amore possidetur.* Et Augustinus de Ser. Do. in mont. lib. i, cap. 3: *Non relinquit sine dolore, quod cum delectatione retinetur.*

³ *Caveamus quantum possumus*, etc. Ex Cæsario ser. 52, in Appen. T. v, S. Augustini ser. 229.

⁴ *Quantum possumus cum ipsis adjutorio laboremus;* ne Dominus noster in templo suo, hoc est in nobis ipsis inveniat, quod oculos suæ majestatis offendat.

⁵ *Hec enim duo mala*, etc., id est dilatio pœnitentiae ex nimia, desperatio ex nulla spe. Augustinus, Trac. 33 in Joan. n. 8: *Ex utroque homines periclitantur, et sperando et desperando contrariis rebus contrariis affectilis...* Quid ergo ait Dominus periclitantibus utroque mortali? Illis qui spe periclitantur, hæc dicit: *Ne tardes converti ad Dominum, neque differas de die in diem, subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te.* Illis qui desperatione periclitantur quid dicit? *In quacunque die iniquus conversus fuerit, omnes iniurias ejus obliscar.*

epist. 49, Ruffino scribens, de sua cum Bonoso amicitia sic concludit: « Charitas non potest comparari. Dilectio premium non habet. Amicitia, quæ desinere potest, vera nunquam fuit. Vale in Christo. » Vides hic a Hieronymo charitatem pro amicitia usurpari, eamdemque prorsus esse. Ipsí enim idem Hieronymi ac Paulini sententiam, si Paulini *charitati* Hieronymi *amicitiam* substituas. Alcuinus quoque scribens Paulino nostro, epist. 113, sic incipit: « Absentia corporis non oportet dilectionem dividere, quia amicitia quæ deserit potest, nunquam vera fuit. » Hanc sententiam et Paulinum et Alcuinum ab Hieronymo diciisse non dubito, qui utroque prior eam fuit effatus.

¹ *Nolentibus gravia, volentibus levia sunt.* Idem est ac si diceret amantibus et non amantibus. Unde Hieronymus epist. 22 ante fin.: « Nihil amantibus durum est, nullus difficilis cupienti labor est... Amemus et nos Christum, ejusque semper quæramus amplexus, et facile videbitur omne difficile: brevia putabimus universa quæ longa sunt. » Et Augustinus utrumque tangens Trac. 48, n. 1, in Joan. « Nostis quoniam qui amat, non laborat. Omnis enim labor non amantibus gravis est. »

² *Sæculi amicitia aut lucro*, etc. Nihil hoc verius et probatius. Hujusmodi amici vocantur in Scriptura *socii mensæ* (*Ecli.* vi, 12), et qui « amico causa tantummodo ventris condolent, » ut ait idem Siracides, cap. 37, v. 5, 11, sunt, de quibus Cicero in Lælio, « amicos tanquam pecudes, eos potissimum diligunt, ex quibus sperant se maximum fructum esse capti-vos. » Hinc tritum illud Ovidianum de ponto lib. II, v. 202, seu eleg. III, 8:

Vulgus amicitias utilitate probat

et ille tunc animis prope erit nostris. Ne, queso, de A necessarium demandet¹, sea quæ ad salutem et glorię nobis prodesse² possint, innotescat.

CAPUT X.

Deus sit possessio nostra.

(Ex Julian. Pomerii vel Prosperi de Contemplat. vita lib. xi, c. 16.) Proinde³ si aliquid in hoc saeculo possidere delectamur, Deum qui possidet omnia, expedita mente possideamus, et in eo habeamus quæcunque feliciteter et sancte desideramus. Sed quoniam nemo possidet Deum, nisi qui possidetur ab eo, simus nos ipsi facti Dei possessio, et efficietur nobis possessio Deus⁴. Et quid potest esse in mundo felicius, quam cui efficietur suus imperator et redemptor census, et hereditas dignatur esse ipsa divinitas? Omnes enim ex illo fructus percipimus: in illo⁵ et de illo semper vivimus. Quid, rogo, homini sufficit, cui ipse conditor non sufficit? Quid ultra querit, cui omne gaudium et omnia suus Redemptor esse debet?

CAPUT XI.

Gaudium mundi.

(Ex eod. lib. Juliani, c. 13.) Heu quam subtiliter nos ille antiquus hostis decipiendo fallit, eamque cæcitatem ante oculos mentis nostræ⁶ obducit, ne discernere valeamus gaudia⁷ hujus saeculi et gaudia regis æterni! Nam gaudere⁸ quidem bonum est: sed qui gaudet, si non inde gaudeat unde debet, non potest bonum esse quod gaudet. Gaudet miles terreaus⁹ acquisisse honores hujus saeculi perituros, vestes pulchras, et speciosas armillas brachio circumdatas, coronam capiti impositam: et tale gaudium non est æternum, sed peritum. Gaudet et raptor, cum desiderata rapuerit. Gaudet ebriosus, cum occasionem potentis invenerit. Gaudet adulter, cum ad delectationem corporis fruendi meretricis pervenerit. Gaudet perjurus¹⁰, si hujus saeculi facul-

VARIANTES

¹ Sic Ven. at Bened. omnipotentiae in virtute. ² Sic Bened.; at Ven. exerceri solet. ³ Sic Bened.; at Ven. Quid si legatio a rege aut a judicibus. ⁴ Sic Bened.; at Ven. demandetur. ⁵ Bened. in margin. Ms. Cott., scit ⁶ Ven. expeditur mente possid. ⁷ Bened. nobis Deus possessio. ⁸ Sic Ven.; at Bened. et a cæcitate ante ocul. ⁹ Sic Bened.; at Ven. adducit. ¹⁰ Ven. gaudium. ¹¹ Venet. siquidem. ¹² Bened. non habent acquisisse. ¹³ Ven. male, periturus.

NOTÆ

¹ Quæ gloria major, etc. Non absimile illud quod in Confess. lib. viii, c. 6, narrat Augustinus de aulico converso dicente: « Major ne esse poterit spes nostra in palatio, quam ut amici imperatoris simus? Amicus autem Dei si voluero, ecce nunc sio. »

² Ad nostram doctrinam scripta ex illo Apostoli Roman. xv, 4: Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt.

³ Tua dignitas. Du Cange in Glossar.: « Dignitas titulus honorarius quo compellantur reges (quid ni et principes?) Vide Bestium in comitibus Pictav., p. 257, et Casauionum ad Pollionem, p. 463. I. Edit. » Hinc etiam collige Henrici nostri insignem conditionem.

⁴ Aut indiculus. Hanc puto lectionem genuinam. Legationes enim a regibus et principibus, non a litium judicibus mitti solent, ut legit Veneta et Frobeniana editio a judicibus. Indiculus autem (qui est epistola quandoque, quandoque jussio principis non nisi sigillo, quo caret, differens a pracepto, cui solet apponi, ut vult Bignoni in notis ad cap. 6, lib. i Formul. Mercurii) dari et a regibus solet. « Et indi-

culi nomine nil frequentius ævo illo. » Ibi Bignoni.

⁵ Proinde si aliquid, etc. Legisse Paulinum libros De contemplativa vita evincitur ex pluribus insertis ad hoc cap. 10 usque ad 20 quæ lib. ii et iii scripsit non Prosper, ut vulgo perperam creditur, sed Julianus Pomerius, cuius rei testem habemus Isidorum Hispalensem lib. De viris illustribus, qui de Juliano ait: « Edidit etiam tres libros de futurae vitæ contemplatione. » Et Julianum, non Prosperum, auctorem illorum statuunt severiores critici Du Pinus, et G. Cave. In his tamen Paulinus sic caute procedit et prudenter miscendo propria alienis, ut plagiarii notam eum non incurrisse, sed potius fœtus alienos ita sibi adoptasse, ut proprii viderentur, legenti et conferenti perspicuum sit. Quis enim vitio verterit tot sanctis Patribus, qui superiorum temporum Patrum selectas sententias, ceu exquisita florum manipula, ad ornatum simul et pondus scriptis suis addendum, tam belle et apte mutuati sunt? Producere collationes supersedemus, ne dictum dicamus, monuisse tantummodo lectorem sufficere credentes.

tates jurando acquisierit. Gaudet iracundus, si iram suam perficerit. Et multa alia, quæ mens bonitatis tuæ, frater charissime, comprehendere poterit. Et cum sit gaudere bonum: de his atque hujusmodi tamen gaudere grande malum est, et perducens¹ ad mortem peccati². Nec ullum quodlibet scelus coram Deo tam abominabile fit, quam præterita peccata unicuique nostrum reminiscendo gaudere et³ inde exultare, atque in eis⁴ semper jacere. Hæc sunt quæ superius diximus, unde nos gaudere vult mundus ut pereamus cum amatoribus hujus mundi. Hæc enim gaudia velut venena diaboli repudiare debemus, quia non solum corpora, sed et animam perpetualiter necare festinant.

CAPUT XII.

Gaudium, arma et divitiae spiritus.

(Excerptum ex cap. eod. lib. ejusd.) Quæso, frater mi, quæso, has diaboli sagittas ad petram quæ Christus est allidens (I Cor. x, 4), sume scutum fidei (Ephes. vi, 16), in quo possis omnia tela ignea diaboli extingue: et gaudeamus de bonis⁵ Domini, de conscientia pura, de confessione vera, et de pœnitentia digna, de luctu et vera tristitia, quæ non secundum sæculum⁶ mortem, sed secundum Deum salutem operatur æternam (I Cor. viii, 10). Eam vero, quæ secundum hoc sæculum est, tristitiam firmiter Apostolus prohibet dicens: *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis. Sed omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia: et estote invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis* (Ephes. iv, 31 seqq.). Et quantum possumus solerti studio mores nostros corrigamus, et virtutes omnium bonorum acquirere festinemus, quatenus pietatem Dei et misericordiam in tempore opportuno consequi valeamus, et de promissione futuri illius regni ineffabiliter gaudeamus. Hæc sunt arma quæ nos contra impetum diaboli armant et Deo commendant. Hæc sunt arma quæ amicos nostros confortant, muniunt atque nobilitant. Hæc arma nobiscum sunt, et intra nos, Deo donante, sunt⁷. Hæc sunt veræ divitiae nostræ. Nam pudicitia pudicos nos facit, et justitia justos, et pietas pios, et humilitas humiles, et mansuetudo mansuetos, et innocentia innocentes, et simplicitas simplices, et puritas puros, et prudenterias prudentes, et temperantia temperantes, et charitas Deo et hominibus nos facit charos. Hæc omnia bona a Deo, et a bono Deo creata sunt.

CAPUT XIII.

Mundi contemptus et concupiscentiarum.

(Ex Pomerii lib. ii, de contemplat. vita, c. 21. ex Joan. ii, 6.) Et ideo si in illo esse volumus, quod

A esse debemus, sicut sanctus Joannes apostolus dicit, quomodo ille ambulavit, ita et nos spiritualiter ambulemus. Quid est ambulare sicut Christus ambulavit, nisi contemnere vanitatem et felicitatem hujus⁸ sæculi, et non timere adversa pro nomine illius pati? Speremus quæ promisit, et sequamur quo ipse præcessit. Non nos ullo modo ab amore Christi separat hujus sæculi miserabilis dulcedo; neque excusatio uxoris aut filiorum gratia⁹ scilicet, nec multa auri argenteique congestio,¹⁰ possessionum delectatio, dum terribiliter contestatur nobis sanctus Joannes apostolus dicens: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt: quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi* (I Joan. ii, 15 et 16 ex cap. 19 ejus lib.). Hæc sunt, quæ ex paradiso deliciarum in hoc miserabile exsiliū Adam et Evam projecerunt. Quia nisi dilectio Dei ab eis defecisset, nunquam diligere coepissent male suadentis serpentis consilium, immo nec credidissent. Et concupiscentia oculorum, quod sibi aperiri oculos cupierunt. Et ambitio sæculi, quod se fieri posse quod Deus est, crediderunt. Et ideo voleus nos omnes apostolus ab his tribus generibus mortis cavere, dixit: *Omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi.*

CAPUT XIV.

Quibus gradibus in peccatum primi parentes lapsi sint.

(Ex eod. cap. 19, lib. ii Pomerii.) Et ut facilius, frater mi, bonitas tua intelligat, si placet, qualiter illi primi homines, Adam scilicet et Eva, commiserunt tam grande peccatum, pandam, quatenus gratia Domini nostri Iesu Christi te ab hoc semper cavere concedat: quia in illis duobus originaliter totum damnatum est genus humanum. Illi enim non ederent de ligno prohibito, nisi concupiscerent¹¹; nec concupiscerent nisi tentati: nec tentarentur, nisi deserti¹²: nec deserentur a Deo, nisi ipsi prius deseruerint Deum: nec illi Deum deserentur, nisi superbirent, et similitudinem Dei ad quam facti erant, damnabiliter neglexissent. Pro quo morbida eorum corpora contraxerunt mortem, et juxta sententiam Domini eo die creduntur mortui, quo in eis poenitenter facta est necessitas moriendo.

D

CAPUT XV.

Adam vel Christum imitari quid sit.

(Ex lib. ii Pomerii, c. 20.) Hæc paulo ante diximus de primis hominibus, ut lapsum et damnationis eorum evadere possimus exemplum sive supplicium: quia quamvis ex Adam simus carnaliter nati, non ipsum tamen debemus imitari, sed Christum Dominum nostrum, in quo renati sumus per baptismum et vivimus. Quid est imitari Adam, nisi carnibus

VARIANTES LECTIONES.

¹ Ven. addit, usque ad mor. ² Sic Ven. quod est planius; at Bened., peccatum, adduntque in marg.: *Reservatur peccatum ad verbum est, non ad perducens.* ³ Sic Isa., at Bened., inde et. ⁴ Bened. add. in marg. ex ms., in ea. ⁵ Ven. non habet, Domini. ⁶ in Ven. deest, sæculum. ⁷ in Ven. deest, sunt. ⁸ Ven. gratia, sed nec. ⁹ Sic Ven.; at Bened., auri arg. possession. delect, ¹⁰ Sic Ven.; at Bened. et ipse Pomerius l. c. concupiscent utrobique. ¹¹ Pomerius, deserententi.

concupiscentiis ac desideriis morte nos perpetua occidi? Et quid est imitari Christum, nisi carnales concupiscentias ac desideria in nobis mortificare, et cum ipso qui nos pretio sui sanguinis redemit, feliciter regnare? Et si quando in Adam fuimus, omnes in ipso cecidimus; ita quia jam in Christo esse corporis, omnes cum illo spiritualiter resurgamus. Et ut totum dicam, Adam nobis abstulit paradisum, et Christus donavit regna cœlorum, et corpus suum pro nobis peccatoribus tradidit. Christus enim mortuus est pro peccato, non suo, sed nostro. Unusquisque auctem nostrum non omnium peccato moritur, sed uno.

CAPUT XVI.

Quid sit mori peccato et mundo.

Quid est peccato mori, nisi opera maligna in nobis damnare, et hoc miserabile sæculum fugere? Ut sicut homo mortuus in sepulcro carne nulli detrahitur, nemini violentis existit, neminem calumniatur, neminem opprimit, non invidet bonis, non insultat malis, non luxuriae carnis servit, non bibendo magis ac magis in se situm accedit, non odiorum flamma inardescit, non potentibus ac divitibus hujus sæculi adulatur, non inquieta curiositate raptatur, non turbæ maxime sibi astantis curam gerit, non auro argentoque sive pallio circumdatus distenditur, non salutationibus potentum nec parentum delectatur, non se injuriis fatigat, non eum superbia inflat, non ambitio hujus sæculi necat, non vana gloria turpiter jactat, non aurum sive armillæ atque omnes hujus sæculi false divitiae inflammant, non rabies insanii furoris exagit, non equorum crassitudo amorque invitat, non pulcherrima species feminorumavidum reddit, non histrionum miserabilium verba in risum excitant, non contentiones hujus sæculi perturbant, non audacia extollit, non gaudia hujus sæculi delectant, non iracundum animositas, non suspiciosum perversitas, non verbosum vanitas, non risorem malignitas, non mobilem instabilem que eum hujus sæculi versatilis amor facit. **29** Hæc et alia hujusmodi enumerando protelavi, ut intelligat dulcissima fraternitas tua, quatenus homo carne mortuus nec facere potest ista quæ dixi, nec pati. Et ut his talibus non torpeamus, sed studeamus quantum possumus cum Dei adjutorio corpora nostra cum vitiis et concupiscentiis mortificare (*Gal. v, 24*), et induamur novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis (*Eph. iv, 24*). Nec humanis laudibus delectemur, nec detracitoribus libenter aurem præbeamus, nec adulatori-

A bus nostris credamus, nec discordes simus sed magis eos quos valemus, ad concordiam provocemus, quia secundum Evangelium, Beati pedes qui ad pacem currunt (*Forte ex Matth. v, 9, vel Rom. x, 15, ex Isa. LII, 7.*)

CAPUT XVII.

Quid sit secundum carnem vivere.

(*Ex lib. III Pomerii, cap. 4*). Nec simus carnales, id est, carnaliter in hoc sæculo viventes, quia Apostolus dicit: *Si secundum carnem vivieritis, morietismini* (*Rom. viii, 13*). Igitur ille secundum carnem vivit, qui secundum seipsum vivit: quia ipse homo est, et vivit, et secundum seipsum vivit, id est, pergit quo vult, dormit quando vult, loquitur quæ vult, et cui vult, et ubi vult; manducat et bibit quando vult et quantum vult; ridet et jocatur turpiter inter quos vult et quando vult. Postremo quidquid naribus suave est, querit; quidquid tactu blandum, quidquid oculis delectabile, quidquid corpori suo jucundum, exercet ac sequitur qualiter vult et quando vult, quia omnia licita et illicita carnaliter vult. Delectatur in vestimentis pulcherrimis et equitibus et armis sicut vult et quando vult: et sic non secundum Deum, sed carnaliter vivit et delectatur, et omnia desideria carnis suæ perficit sicut vult et quando vult.

CAPUT XVIII.

Vitiorum remedia.

(*Ex eod. lib. III, cap. 3*). Quapropter, charissime in Christo frater, deprecanda nobis est divina clemensia, ut desideria carnalia delectatio spiritualis imminuat, et pietas in nobis crudelitatis iram restringat, et malignitatem patientia coerceat, et libidine pudicitia vincat, et animositatem tranquillitas toleret, scurrilitatem et verbositatem taciturnitas moderata compescat, curiositati studium spiritale in vigiliis et orationibus et eleemosynis succedit, ebrietatem sobrietas domet, iræ et furori mansuetudo dominetur, levitatem maturitas regat, luxuriam vera castitas excludat, mundi cupiditatem Def et proximi charitas refrenet, jactantiam et superbiam conculcat profunda humilitas: quia humilitas homines sanctis angelis similes facit, et superbia ex angelis dæmones fecit.

CAPUT XIX.

D Peccatum nullum sine superbia, quoniam diaboli est, sicut humilitas Christi.

(*Ex eod. lib. III, cap. 2*). Et ut evidenter ostendamus, ipsa est peccatorum omnium initium, finis, et causa, quia non solum peccatum est ipsa superbia, sed etiam nullum peccatum potuit, aut potest,

VARIANTES LECTIONES.

¹ Sic Ven.; at Bened., carnalibus concupiscentiis ac desideriis in nobis mortificari. ² Ven., in illo. ³ In Ven. deest, quia. ⁴ Ita Julian. l. c.; cæteri, pro peccato. ⁵ Ven. edit. pro. ⁶ in Ven. deest, carne. ⁷ Bened. notant in marg. quod addunt editi, ut multi nostris temporib. iaciunt. ⁸ Sic Ven.; at Bened., non turbam maximam sibi adstantem c. 9. ⁹ Sic Ven.; at Bened., pallis, et notant in marg. mss. meliores pallia. ¹⁰ Ita Bened. et Ven., at Pomerio est in tex. injuriosum, in marg. irrisorem. ¹¹ Bened. in marg. mss. desideratur facit. ¹² Bened. in marg. notant mss. Colbert. mortalitas. ¹³ Sic Bened.; at Ven. torqueamur. ¹⁴ Ven. veritate sanitatis. ¹⁵ Bened. in marg. editi addunt: cum subjectis et fratribus. ¹⁶ Bened. in marg. mss. et quidquid vult. ¹⁷ Ven. et jucundatur. ¹⁸ Ven. sic, at Bened. resistat. Pomerius habet crudelitati resistet. ¹⁹ Sic Bened. et Pomer.; at Ven. Curiositatem... succidat.

aut poterit esse sine superbia. Siquidem nihil aliud A omne peccatum est, nisi Dei contemptus, quo ejus precepta contemnimus : et hoc nulla res alia persuadet homini nisi superbia. Porro superbia et cupiditas in tantum unum est malum, ut nec superbia sine cupiditate, nec sine superbia possit cupiditas inveniri. De superbia namque nascentur haereses, schismata, detractiones, invidiae, ire, rixæ, dissensiones, cocontentiones, animositates, ambitiones, elationes, præsumptiones, jactantia, verbositas, vanitas, inquietudo, mendacium, perjurium et cætera hujusmodi, quæ dinumerare per singula longum est. Cupiditas quoque facit homines gulosos, intemperantes, ebriosos, avidos, rapaces, fornicarios, adulteros, stupratores, incestos, flagitosos et alia innumerabilia, per quæ diabolus genus humanum præcipitare solet. (*Simile, ne dicam idem, invenies apud S. Gregorium lib. xxxiv, Mor. c. ult.*) Per superbiam namque et cupiditatem diabolus dicit : *In celum concendam* (*Isa. xiv, 13*), Christus cum humilitate dicit : *Humiliata est in terra anima mea* (*Psal. xliii, 25*). Diabolus per superbiam et cupiditatem dicit : *Ego similis Altissimo* (*Isa. xiv, 14*); Christus per humilitatem, *cum esset in forma Dei, exinanivit semetipsum formam servi accipiens, humiliavit se Patri, factus obediens usque ad mortem* (*Philipp. ii, 6 seq.*). Diabolus per superbiam et cupiditatem dicit : *Super astra Dei exaltabo solium meum* (*Isa. xiv, 13*), Christus cum humilitate dicit : *Discite a me quia misericordia sum et humiliis corde* (*Matt. xi, 29*). Diabolus cupidus et superbus per Pharaonem loquitur dicens, *Nescio Dominum, et Israel non dimittam* (*Exod. v, 2*); Christus cum humilitate dicit, *Si dixero, quia non novi eum, ero similis vobis mendax : sed novi eum et mandata ejus servo* (*Joan. viii, 55*). Diabolus superbus et cupidus dicit : *Mea sunt flumina, et ego feci ea* (*Ezech. xxix, 9*). Christus cum humilitate dicit : *Non possum a 30 me ipso facere quidquam* (*Joan. v, 36*); sed Pater

VARIANTES

¹ Ven. Superbus. ² Ven. cupidus. Utrumque sic habet Pom. at Bened., ac.

NOTÆ.

^a Ab hoc capite usque ad cap. 45 quæ hic habet Paulinus reperies in *Admonitione ad Filium spiritualem*, sed sus deque posita, inter opera sancti Basili Magni. Hanc admonitionem non esse Basilii omnes convenient qui incerti auctoris eam faciunt. Adductumque Du Pin, Cave, Oudinum Latinam tantummodo vitam esse. Et quidem nihil habet quod Graecum sermonem sapiat, et si præfigatur in titulo *incerto interprete*, vel *anonymo*, ut in *Appendice ad codicem regular.* Profert Lucas Holstenius, *meliori ordine* teste Oudino. Crediderim ego alicujus recentioris monachi fœtum esse, qui quod Paulinus ad virum laicum et in dignitate positum exponit, monacho et ascetæ applicare conatur. Ipse consarcinator operis hoc innuit statim a principio dum ait : *Verba enim ista sunt ex me, sed prolatæ ex divinis fontibus.* Neque enim nova doctrina instruam te, sed ea, quam didici a patribus meis. *Loca controvenientia in notis non appono, ne actum agam.* Hoc tantum moneo P. Garnerium nuperimum operum sancti Basili editorem hac de re nihil explorati attulisse,

D et si tom. II, edito Parisiis anno 1722, pag. 706 afferat hoc opus *Admonitiones*. Imo in ejusd. tom. præfatione n. 60, ita scribat : *¶ Tertium (id est hoc) denique opusculum affirmare ausim Basilii quidem non esse : sed aut a quo, aut quo tempore lucubratum est, plane ignoro.* Si contulisset cum hoc *lib. exhortationis*, dixisset cum sociis suis PP. BB. esse Paulini, vel ex Paulini libro deceptum.

^b *Neque se uxoris.* Miles, uxore ducta, apud Hebraeos militia solvebatur, saltem ad tempus, ut haberetur Deut. xx, 7, et I Machab. iii, 56. *Et dixit (Judas) his, qui . . . sponsabant uxores . . . ut redirent unusquisque in domum suam secundum legem.* In militia romana in castris feminas habere aliquando vetitum. Hinc illud Propertii lib. iv, v. 259, eleg. 3 :

Romanis utinam patiissent castra pueris :
Essem militiæ sarcina fida tuæ.

Quod militiæ castitatem convenire sapienter judicarent. Servius ad v. 519 lib. iii *Aeneid.*,

A *meus in me manens ipse facit opera (Joan. xiv, 10).* Diabolus superbus et cupidus dicit : *Mea sunt omnia regna mundi et gloria eorum, et cui volo do ea* (*Matt. iv, 8*). Christus cum dives esset, *pro nobis factus est pauper, ut ejus inopia nos dirites redderemur* (*II Cor. viii, 9*). Diabolus superbus et cupidus dicit : *Sicut colliguntur ova, quæ derelicta sunt, sic universam terram ego congregavi, et non fuit qui moveret pennam, et aperiret os, atque ganniret* (*Isa. x, 14*). Christus cum humilitate dicit, *Similis factus sum pelicano solitario; vigilavi et factus sum sicut passer solitarius in tecto* (*Psal. cx, 7, 8*). Diabolus per superbiam et cupiditatem dicit : *Exsiccati vestigio pedum meorum omnes rivos aggerum* (*Isa. xxxvii, 25*). Christus cum humilitate dicit, *Nunquid non possum rogare Patrem meum et exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum* (*Matt. xxvi, 53*)? Et ut ad ultimum concludam, diabolus cum ruina magna per superbiam et cupiditatem ad infernum præcipitatur : Christus cum humilitate ad cœlos elevatur. Ideo, frater charissime, paneos tibi diabolice staudis laqueos et sanctæ humilitatis gradus descripsi, ut facilius tibi subjectos valeas docere quomodo vel qualiter hos evadant, atque per humilitatem regna cœlorum possideant. Et nos si volumus perficere nostri certaminis opus, et ad æternam beatitudinem pervenire, caveamus in primis cupiditatem malam et superbiam diabolicam, et cum omni humilitate Christi conemur sequi vestigia. Et si quis militans imperatori terreno omnibus jussis ejus obediens decerat, quanto magis militaturus imperatori debet custodire præcepta cœlestia?

CAPUT XX.
Miles spiritalis et terrenus.

Frater mi, frater ^a mi, animam tuam ad vigilandum excita, et nullus eam prægravet somnus. Miles terrenus quoconque loco mittitur paratus ac promptus est, neque ^b se uxoris aut ^c filiorum gratia excusare poterit : multo magis miles Christi sine LECTIONES.

^a Ven. hic addit, charissime mi. ^b Sic Ven., ^c Sic Ven.,

impedimento • hujus saeculi imperatori suo Domino Iesu Christo debet obedire, qui ipsum pretioso sanguine suo redemit. Tu ^b miles terrenus contra hostem visibilem pergis ad pugnam; cum illo vero hostis invisibilis quotidie dimicare non cessat. Tu contra corporis tui inimicos ^c pugnare decertas, armis utens carnalibus; illius vero adversus diabolum est collectatio cum armis spiritualibus. Tu in prælio galeam ^d ferream gestas in capite; sed illius galea Christus est. Tu ne vulnereris, lorica indutus es; sed ille pro lorica Christi charitate est vestitus. Tu contra inimicum tuum lanceas et sagittas emittis; ille contra inimicum suum humilitatem et salubria verba dirigere studet. Tu donec pugnam perficias arma a temetipso non projicis, ne ab adversario vulnereris; ille nunquam debet esse inermis, quia illius hostis tuo est callidior. Tuus hostis ad tempus dimicat; illius vero hostis, quandiu in corpore consistit, cum illo pugnare non cessat. Tua arma laboriosa et gravia sunt ad portandum; illius vero arma suavia et levia sunt. Tu pro labore terreno terrenum accipis donativum ^e; ille vero pro labore spirituali celeste accipiet ^f præmium. Tu ornamento armillarium ^g brachia decoras ^h; ille virtutum ornamenta anime sue a Christo decorare accipit. Semper enim caeleste donum a Christo exspectat, qui terrenam

VARIANTES

ⁱ Sic Ven.; at Bened., contra corpora inimici tui pugnare. ^j Sic Bened.; at Ven. accipit. ^k Sic Ven.; at Bened., decorari. ^l Sic Bened.; Ven. incidimus. ^m Ven. quis sit. ⁿ In Ven. deest, nobis. ^o Ven. crucifixus. ^p Bened. in marg. mess. Corb. nasceremur. ^q In Ven. deest, nos.

NOTÆ.

nos castra movemus

sic ait: « Castra sunt ubi miles steterit. Dicta autem castra quasi casta: vel quod ibi castraretur libido; nam nunquam his intererat mulier. Et ad illud lib. viii, v. 688:

... sequiturque nefas Agyptia coniux.

De Antonio et Cleopatra sic ait: « Nefas non in eō tantum quod Agyptiam Romanus duceret, sed etiam quod mulier castra sequebatur; quod in ingenti turpitudine apud majores fuit. Unde bellatus Pompeius in Lesbo **31** reliquit uxorem. » Morem confirmat Tacitus Annal. lib. xiv, c. 27: « Veterani... neque conjugii suscipiens, neque aleandi liberis assuti, orbas sine posteris domos relinquabant. » Hanc tamen severitatem Severus mollivit, testante Herodiano, siuul et improbante lib. iii, cap. 8. « Per multa indulxit, quæ nunquam ante acceperant. Nam . . . et domi habere mulierem permisit. Quæ omnia procul a militari disciplina succinctos eos paratosque ad bellum minime præstitura videbantur. » Quo forte respexit Tertullianus qui Severi tempora attigit, cum lib. de Exhort. castitatis cap. 8, ita scriberet: « Scilicet solis maritorum dominibus bene est. Perierunt cælibum familie, spadonum, militum, ant peregrinantium sine uxoriibus. Non enim et nos milites sumus, eo quidem majoris discipline, quo et tanti imperatoris? His verbis consona sunt quæ Paulinus subinserit: « Multo magis miles Christi sine impedimento hujus saeculi imperatori suo Domino Iesu Christo debet obedire. »

^a Sine impedimento hujus saeculi. Scite curam uxoris, filiorum, familie impedimentum vocat. Ideo Apostolus I Cor. vii, 33, ait: Qui cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, quod infra vocat, impedimentum Dominum obsecrandi. Sive ut Chrysostomus in hunc locum Hom. 19

A hujus saeculi pompam projicit. Væ nobis si jugum Christi suave a nobis repellimus, et quidquid grave ac onerosum est animæ nostræ supponamus hoc ad portandum: et dum diligimus periculum incidiamus ^b in mortem.

CAPUT XXI.

Ad Dei amorem promovendum beneficia recolit creationis et redemptionis.

Ideo, frater charissime, consideremus quis est ^c, qui nos pretioso sanguine redemit, et quid ei debeamus, qui nos cum tanta penuria redemit. Si terrenos parentes cum tanto affectu diligimus, qui parvo tempore pro nobis sustinuerunt laborem, nonne magis nobis ^d cœlestis Pater noster amandus est, qui pro nobis cruci ^e affixus est? Nam quidquid parentum nostrorum circa nos fuit obsequium, ejus est beneficium, qui antequam nasceremur, in hoc saeculo sua providentia parentes nobis preparavit, quorum obsequio nutririemur ^f, et ubera matris lacte implevit, unde nutririemur. Ergo magis omnibus diligamus Redemptorem nostrum, qui et nos et parentes nostros propriis manibus finxit: et cuncta bona, quæ erga nos geruntur quotidie, ejus misericordiae, non nostris viribus ascribamus. Jubet enim Scriptura parentes nostros ut propria viscera diligere, si tamen ^g accedere nos ^h ad servitium Christi non prohibeant: LECTIONES.

B pugnare. ⁱ Sic Bened.; at Ven. accipit. ^k Sic Ven.; at Bened., decorari. ^l Sic Bened.; Ven. incidimus. ^m Ven. quis sit. ⁿ In Ven. deest, nobis. ^o In Ven. deest, nos.

C appellat, *impedimentum philosophicæ*. Quæ impedimenta hæc sint fuse ex Theophrasti libro De Nuptiis prosequitur Hieronymus lib. i adversus Jovinianum.

^b Tu miles terrenus. Ex hoc et sequentibus antithesis, quibus fuse prosequitur tempus, modum, qualitatem armorum, hostis versutiam, verbo omnem rei militaris æconomiam, progressum, finem, militem fuisse, et belli virum scitissimum strenuumque Henricum inferes. De ejus gestis bellicis vide dissertationem 4.

^c Galeam ferream. Sed ab origine ex animalium pellibus siebant galeæ. Homerus Iliad. lib. x, v. 257 Diomedi dat taurinam. Circa autem ei galeam caput posuit taurinam. Xenophon lib. v, de Cyri minoris expeditione: « Galeis coriaceis capita munierunt (Mosinæ) quales fere Paphlagonie sunt. » Herodotus lib. vii: « Thracæ e pelle vulpina cassides gestant. »

^d Accipis donativum. Id est munus, quo milites a principe donabantur, sicut congario populus. Suetonius in Ner. c. 7: « Deductus in forum tiro, populo congarium; militi donativum proposuit. »

^e Ornamento armillarum. Festus: « Armillas ex auro, quas viri militares ab imperatoribus donati gerunt, dictas esse existimant, quod antiqui humeros cum brachiis armos vocabant, unde arma ab his dependentia sunt vocata. »

^f Si tamen accedere, etc. Hieronymus epist. 10 ad Furiam de viduitate servanda: « Honora patrem tuum, sed si te a vero Patre non separat. Tandiu scito sanguinis copulam, quandiu ille suum noverit creatorem. » Hac intentione scribebat, sed efficacius Heliodoro epist. 4, suadens ipsi solitudinem: « Recordare tirocinii tui diem, quo Christo in baptismate consupultus, in sacramenti veri a jurasti, pro nomine ejus non te parciturum esse patri, non matri . . . Li-

si autem prohibuerint, nec sepultura a nobis illis debetur; Christus diligendus est super parentes nostros, quia non nobis tribuunt parentes ea quæ Christus: Ipse enim dixit in Evangelio, *Qui amat patrem aut matrem aut filios aut agros plusquam me, non est me dignus* (*Math. x, 37*). Quanto quisque eum plus amat, tanto felicior et beatior efficietur. In tantum enim nos amavit, ut etiam pro nobis mori dignatus sit; et manus ejus quæ virtutes plurimas faciebant, clavis pro nostra redemptione affixa sunt; et ori mellifluo, quo salutaris doctrina profluxit, fel pro cibo impii porrexerunt; et qui neminem læsit, cæsus est; et qui nullum maledixit, opprobria et maledicta pro nobis pertulit. Hæc omnia perpessus est, ut nobis vitam æternam donaret. Et cum nobis tantum beneficia præstet, nihil queritur a nobis, nisi ut diligamus eum, et animas nostras et corpora

cet sparsa crine, et scissis vestibus, ubera, quibus te nutrierat, mater ostendat; licet in lumine pater jaçeat: per calcatum perge patrem: siccis oculis ad vexillum crucis evola. Solum pietatis genus est in hac re esse crudelem.

* *Nec sepultura, etc.* ex illo *Luc. ix, 60*: *Sine ut mortui adspiciant mortuos suos*, quod respondit Dominus adolescenti, qui pietatis prætextu ab ejus sequela discedere volebat. *Quem in locum quæstionem proponit et solvit sanctus Ambrosius in Luc. lib. vii*: « *Cum religiosum humandi acceperimus officium, quemadmodum hic paterni quoque funeris, sepultura prohibetur, nisi ut intelligas humana posthabenda divinis? Bonum studium, sed maius impedimentum.* » Et sanctus Petrus Chrysologus ser. 19: « *Non pietatis obsequium negat, sed divinum preponit humanis affectibus servitutem. Audite quid discipulus dixerit: Permitte mihi primum ire et sepelire patrem meum. Hoc ei non permisum esse debuit, sed secundum: terrenus pater coelesti postponendus est Patri.* »

^b *Et cum nobis, etc.* Augustinus De cætachizandis rudibus cap. 4: « *Ipsum Deum quoniam prior dilexit nos, et Filio suo unico non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, si amare pigebat, saltem redamare non pigeat. Nulla est enim major ad amorem invitatio; quam prævenire amando. Et nimis durus est animus, qui dilectionem, si nolebat impendere, nolit rependere.* » Et Bernardus ser. 20 in *Cant.*: « *Super omnia reddit amabilem 32 te mihi, Jesu bone, calix, quem bibisti opus nostræ redemptiois.*

^c *Non postulat a nobis aurum. Juxta illud Psal. XLIX, 9: Non accipiam de domo tua ritulos, neque de gregibus tuis hircos.* Vel juxta illud Isaiae XLIII, 23: *Non te servire feci in oblatione, nec laborem tibi præbui in thure. Non emisti mihi argento calatum, et adipe victimarum tuarum non inebriasti me. Agnovit id et Lucretius, impius aliquoquin poeta, qui quamvis perperam multa de divinitate scripserit, hoc tamen vere effassus est lib. I, v. 60:*

Ipsa suis pollens viribus, nihil indiga nostri.

Quid autem requirat, cum nos, non nostra, ut ait Paulinus, Deus requirit, explicat Clemens Alexandrinus Pædag lib. III, c. 4: « *Solus Deus nulla re omnino indiget, et maxime quidem gaudet, quando videt mentes nostras ornata mundas. Quod alius verbi Lactantius lib. VI, Divin. Instit. cap. 4, dixit: Nihil sancta, et singularis illa majestas aliud ab homine desiderat, quam solam innocentiam.* » Vide Michæam, VI, 8.

^d *Qui diligit fratrem suum in tranquillitate est, etc.* Nihil verius. Hinc Cassiodorus lib. de Amici. cap. *Quod charitas est sabbatum, vocal charitatem veram mentis humanæ requiem et perfectum sabatum.* » Et sub finem libri sic exclamat: « *O excellētia charitatis, o dulcedo amoris, o securitas, o re-*

A *impolluta ei servemus, ut ille in nobis semper habitet, et nos in illo permaneamus. Non enim postulat a nobis aurum, neque argentum, neque pallia, neque vestes pretiosas, neque armillas, neque agros, et cætera hujusmodi: sed nos ipsos querit: in nobis requiescere cupit. Accedamus ergo ad eum, ut vitam æternam habeamus.*

CAPUT XXII.

Amorem proximi inculcat et concordiae studium.

Habeamus ergo in nobis dilectionem Dei et proximi, quia qui diligit proximum legem implevit (*Rom. XIII, 8*). Qui autem e contrario odit, homicida es (*I Joan. III, 15*). Qui diligit fratrem suum in tranquillitate est cor ejus: fratrem vero odiens tempestate circumdatus est. Vir mitis et benignus, etiam si patitur mala, pro nihilo dicit: iniquus autem

NOTÆ.

quies, o sabbatum deificatum! Quis dabat, ut a me translatus in amorem Dei et proximi, inter has duas sortes in pace in idipsum dormiam et requiescam? Hæc est illa, quæ a Joan. Climo in Scala Paradisi grad. 8 vocatur et absoluta iræ victoria, inter immunitum turbinum procellas tranquilla animi serenitas. » Hanc tenebat vere mellifluus Bernardus, qui epist. 252, etsi injuria, accusaretur a Præmonstratensibus, abbati tamén eorum sic scribit circa finem epistolæ: « *Ego autem, fratres, quidquid facias, decrevi semper diligere vos etiam non dilectus.... solvere vel potius abrumpere vos poteritis, sed non me. Adhærebo vobis etsi nolitis: adhærebo etsi nolim ipse. Olim me alligavi forti vinculo, charitate non ficta, illa, quæ nūquā excidit. Cum turbatis ero pacificus, conturbantibus dabo quoque locum iræ, ne diabolo dem. Vincar jurgiis, vincam obsequiis. Invitis præstabō, ingratias adjiciam, honorabo et contentientes me.* »

^C *Odiens tempestate circumdatus est.* Id quoque verissimum ob disciplinam contrariorum. « *Odium definiunt, ait Plutarchus De Invid. et Odio, affectionem quamdam, et propositum malo faciendi, ejusque occasionem captandi.* » Odio autem cum sociatur, ut solet, ira (odium enim est Tullio lib. IV Tusc. q. ira invenitata) vere turbas et quasi procellas in animo ciet. Audi Senecam lib. I, de Ira cap. 4: « *Hic (iræ affectus) totus concitatus et in impetu est.... dum alteri noceat sui negligens, in ipsis irruens tela, et ultionis secum multa tractare avidus. Quidam itaque et sapientibus viris iram dixerunt brevem insaniam.* » Et infra: « *Ita irascitum (ut furentium) eadem signa sunt. Flagrant et micant oculi, multus ore toto rubor, exextante ab inimis præcordiis sanguine, labia quatuntur, dentes conprimuntur, horrent et subriguntur capilli, spiritus coactus ac stridens, articolorum seipsos torquentium sonus, genitus mugitusque, et parum explanatis vocibus sermo prærumpit, et complice scipio manus, et pulsata humus pedius, et totum concitum corpus, magisque iræ minas agens, foeda visu et horrenda facies depravatum se atque intumescentium.* » Hinc Chrysostomus in psal. v: « *Odisse grave est, et turbas ac tumultus excitans.* » Et hom. 8 ex cap. v *Math.*: « *Odium spiritus est tenebrarum, et ubicunque insederit soridat pulchritudinem sanitatis.* »

^D *Vir mitis et benignus, etiam si patitur mala, pro nihilo dicit: mala, inquam, ab adversariis illata;* de his enim sermo est, ut consideranti patet. Optime de hac mansuetudine ait Ciimaeus in Scala Paradisi grad. 24: « *Est prominens adversus iram maris rupes, quæ omnes illis fluctus dissolvit et frangit, nec ipsa interim movetur aut frangitur.* » Hinc scite Lactantius Ciceronem arguit Divin. Instit. lib. VI, cap. 18, quod sapientem dicit nocere nemini de-

etiam parvum verbum audiens a proximo, contumeliam arbitratur. Qui charitate plenus est, tranquillo animo et serenissimo vultu procedit; vir odio plenus ambulat iracundus. Tu autem, frater charissime, ne moveas cuique scandalum in vita tua: (¹ rem quæ ad te non pertinet, aliis tractandam dimittit, et nisi rogatus vel interrogatus, enoda te inde, et quod soli Deo est placitum judica, et injustas aliorum sententias, si aliter non potes, evita, et misericordia locum da) et non quod tibi utile, sed quod illi ² placitum sit, facias. Quod tibi non vis fieri ³, ne proximo tuo cupias evenire (Tob. iv, 16). Si eum videris ⁴ in bonis actibus conversantem, congratulare ei, et illius gaudium tuum dicio: et si aliquid adversum patitur, illius tristitiam tuam deputa ⁵. Ne simulato corde unquam diligas proximum tuum, quia in his Deus ad iracundiam provocatur. Qui enim amplectitur pacem, in mentis suæ hospitio mansionem preparat Christo, quia Christus pax est ⁶, et in pace requiescere vult. Virum autem iracundum, invidum,

VARIANTES

¹ Bened. in marg. Glossema quod abest a mss., sed tamen ipsi non tollunt, ut alias faciunt textus. ² Ven. Deo. ³ Ven. videas. ⁴ Bened. in marg. editi addunt, et non solum justis, sed et peccatoribus condole. ⁵ Ven. sint.

NOTÆ.

bere, nisi lacessitum injuria. O quam simplicem, ait, veramque sententiam duorum verborum adjectione corrupti?.... Nocitum dixit esse bonum virum, si fuerit lacessitus: Jain ex hoc ipso boni viri nomen amittat necesse est, si nocebit. ⁷ Quin vel ipsi eib[us] ci hanc dissimulationem injuriarum maximis faciebant, tanquam sapientiae virtutisque perfectæ certissimum signum. Quam pro exemplo extollebat Seneca in Catone. ⁸ M. Catonem, ait lib. ii, De Ira cap. 52, in balneo quidam percussit imprudens. Postea satisfaciens Cato: Non memini, inquit, me percussum. Melius putavit non agnoscere, quam vindicare. ⁹ Et lib. De Constant. ¹⁰ sapientis cap. 44, de hoc ipso: Majore animo non agnoscit, quam ignorisset. ¹¹ Hoc est quidem mala et injurias, quas patimur, pro nihilo ducere.

¹² Parvum verbum. Imo quandoque suspicio verbi vel facti alicuius contra se in quorundam animis iram accedit. Seneca hoc advertit non uno loco in libb. De Ira, lib. ii, cap. 22: Causa iracundiae opinio injuriæ est, cui non facile credendum est... Ne sint aures criminantis faciles, ¹³ et cap. seq.: Quid, quod non criminationibus tantum, sed suspicionibus impellimus, et ex vultu risuque alieno pejora interpretati, innocentibus irascimur? Cap. 24: Tollenda ex animo suspicio et conjectura, fallacissima irritamenta. Ille me parum humane sativavit: ille osculo meo non adhæsit; ille inchoatum sermonem cito abruptit: ille ad coenam non vocavit, illius vulnus aversior visus est. Non deerit suspicioni argumentatio. ¹⁴ Lib. vero iii, cap. 2: Non expedit, ait, omnia videre, omnia audire: multe nos injuriæ transeat, ex quibus plerasque non accipit qui nescit. Non vis esse iracundus? ne sis curiosus. Qui inquirit quid in se dictum sit, qui malignos sermones, etiam in secreto habiti sint, everit, se ipse inquietat. Quædam interpretatio eo perducit, ut videantur injuriæ. ¹⁵ Ricardus a S. Victore tr. i, De Statu inter hom. cap. 9: Mirabile sane, ait, imo et miserabile, nobilis illam creaturam ad imaginem Dei creatam, et omni creaturæ prelatam ad modicum verbum, tenuemque flatum, ad linguæ sonitum, aerisque ictum a rectitudinis sue statu quasi violenter excuti, et turbinis more in vertiginem agitari.

¹⁶ Quod tibi non vis fieri, ne proximo tuo cupias evenire. Ex monito illo Tobie iv, 16: Quod ab alio

A detractorem, mendacem, superbum omnibus modis execratur Deus. Invidus autem vir similis est navi, quæ jactatur fluctibus maris: in ¹⁷ perturbatione est semper: ut lupus rapax insanit inaniter: in miseria detinetur, et tabescens ad nihilum redigitur: semper furore plenus particeps dæmoniorum efficitur. Homo pacificus securam possidet mentem: totus est ab angelorum agmine munitus, et fructu jucunditatis repletus, gaudens et delectans in Domino. Omnia ejus in pace versantur. Discordiam fugat: secreta mentis suæ illuminat. Consortium angelorum merebitur, et regnum æternæ beatitudinis perpetualiter obtinebit.

CAPUT XXIII.

Virtutes animæ. +

B Ne, quæso, frater mi, fabulosa arbitriteris Dei præcepta aut quasi a me edita, dum ex fonte Salvatoris nostri sunt ¹⁸ emanata. Ne frangat animam tuam ulla adversitas vel prosperitas mundi a præceptis et a mandatis Dei et a charitate quæ est in Christo LECTIONES.

C oderis tibi fieri, vide ne tu aliquando alteri facias. Quæ gnome ita Alexandro Severo arrisit, ut teste Elio Lampadio in eius Vita cap. 81, Clamaret sepius quod a quibusdam sive Judæis sive Christianis audierat, et teneat; idque per præconem cum aliquid emendaret dicit: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Quam sententiam usque adeo dilexit, ut et in palatio, et in publicis operibus prescribi jubaret. ¹⁹ Huic consona est illa Christi Domini sententia Matth. vii, 12, de qua Hieronymus epist. 10, sive Paulinus potius ad Celantiam: Quasi ad compendiosum quoddam commonitorium illa tibi Evangelii eligenda sententia est, et superscribenda cordi tuo, quæ ad totius justitiae breviarium Dominico ore profertur: Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis.

²⁰ Illius gaudium tuum ducito... illius tristitiam tuam deputa. Quod consonat cum illa Pauli sententia: Gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus (Rom. xii 15): quæ duo, compassio scilicet et congratulatio, sponsæ ubera vocat sanctus Bernardus Ser. 40 in Cant. Ad rem sanctus Gregorius hom. 5 in Evang.: Voluntas bona est sic adversa alterius, sicut nostra pertimescere: sic de prosperitate proximi, sicut de nostro profectu gratulari. Alienæ damna nostra credere: aliena lucra nostra putare.

²¹ Christus pax est, et in pace requiescere vult. Juxta illud Apostoli (Eph. ii, 14): Ipse est pax nostra. De quiete autem eius est illud (Psal. lxxv, 3): In pace factus est locus ejus. Quod usurpat Guaricus Abbas ser. 3 de adventu Domini: Cum invitatis Jesum, inquit, vide ne Deum majestatis ad sordidum et indignum invites hospitium, ubi nec te ipsum patiatur habere quietum uxori litigiosa... non enim nisi in pace fit locus ejus. ²² Audi Hieronymum in hunc locum psalmi sic disserentem: Locus Dei non est nisi in anima, quæ pacem habet. Quæ ergo anima non habet pacem, sciat se non esse locum Dei. Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. Hæc est Salvatoris hereditas.